fiunt.  Sed  ut  dictum  est,  nihil  interest  ad  baptismi 

sanctitatem,  quando  quisque  pejor  id  habeat  et 

quanto  pejori  tradat.  Potest  tamen  tradere  separa- 
tus,  sicut  potest  habere  separatus;  sed  quam  perni- 
ciose  habere,  tam  perniciose  tradere.  Ule  autem,  cui 

tradit,  potest  salubriter  accipere,  si  ipse  non  sepa- 
ratus  accipiat,  sicut  plerisque  accidit  aliqua  neces- 
sitate  mortis.  » 

VI.  Si  hoc  ergo  de  majoribus  et  scientibus,  quanto 

magis  credendum  est  de  infantibus,  qui  penitus 

haeresim  nesciunt,  nec  a  separato  baptismum  reci- 

piunt?  Nam  aversio  cordis  ubilibet  solet  impedire 
donum  remissionis  :  quae  cum  in  parvulo  baptizato 
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1  260 norum  in  decretis  suis  (Labb.,   I.  c,  pag.  1274)  A  nullum  de  his,  quos  vel  baptizavit  Acacius,  vel  quos 
venerabiliter  suscepit,  non  reordinavit  (1 139) 

quem  tamen  ipse  ab  excommunicatis  et  in  excom- 
muuicatioDe  ordinatum  declaravit,  cujus  ordinatio- 
nem  nec  consecrationem  diceudum  esse  asseruit, 

it  protestatus  :  Quam  rem,  inquit,  nullo  modo  pos- 

sumus  dicere  consecrationem,  quia  ab  excommunica- 
tis  celebrata  est .  Hunctamen  ipse  conversum  et  per 

pcenitentiam  purgatum  cum  ordine  recepit,  non  re- 

ordinavit,  ne  illi  suae  sententiae  quoquomodo  adver- 

saretur,  in  qua  reordinationem  penitus  ut  rebapti- 

zationem  proscripsisse  videtur,  videlicet  quam  scri- 

bit  ad  Joannem  archiepiscopum  Ravennatem  (Gre- 

gor.1.  n,  epist.  46)  :  Sicut,  inquit,  semel  baptiza- 
tus  iterum  baptizari  non  debet,  ita  consecratus 
semel  in  eodem  ordine  non  valet  iterum  consecrari. 

Eamdem  quoque  sententiam  de  caveuda  reconse- 
cratione  S.  Innocentius  papa  Naisitano  episcopo 

(epist.  16;  Labb.,  tom.  II,  p.  1271)  scribens  tenuisse 

non  dubitatur;  qui  eidem  episcopo  clericos  summo- 
pere  suos  reconciliari  studuit,  quos  zelo  justitiae 
ductos  pro  quodam  reconsecrato  in  Ecclesia  retento 

rationabiliter  doluisse  cognovit.  Item  Africanum 

concilium  apostolica  auctoritate  congregatum  et 

confirmatum,cui  R.  Augustinus  interfuit  et  subscri- 

psit,  capitulo  15  firmissime  constituit  ut  reordina- 
tiones  aeque  ut  rebaptizationes  penitus  fieri  non  li- 

ceat  (Labb.,  t.  II,  p.  1644).  Item  canones  apostolo- 

rum(,can.  67 ;  Labb.,  t.  I,  p.  39  :  Si  quis  episcopus 

B 

sacerdotes  vel  levitas  secundum  canones  ordinavit, 

ulla  eos  ex  nomine  Acacii  portio  laesionis  attingat, 

quae  forsitau  per  iniquum  tradita  sacramenti  gratia 

minus  firma  videatur.  Nam  et  baptismum  quod  pro- 
cul  sit  ab  Ecclesia  sive  ab  adultero  sive  a  fure 

fuerit  datum,  ad  percipientem  munus  pervenit  illi- 

batum,  quia  vox  illa,quae  percolumbam  sonuit  om- 
nem  maculam  humanae  pollutionis  excludit  qua  de- 

claratur  et.  dicitur  :  «  Hic  est,  qui  baptizat  in  Spiri- 

tu  sanclo  et  igni  (Luc.  iii).  »>  Et  post  pauca  :  «  Aca- 
cius,  cujus  nomen  dicimus  esse  reticendum,  male 

liona  miuistrando  sibi  tantum  nocuit;  nam  inviola- 

bile  sacramentum  quod  per  illum  datum  est  aliis 

perfectionem  suae  virtutis  obtinuit.  Quod  si  est  ali- 
quorum  in  tantum  se  extendens  curiosa  suspicio,  ut 

imaginetur,  prolato  a  Felice  papa  judicio  Labb., 

t  IV,  pag.  1095)  postea  inefficaciter  in  sacramentis, 

quae  Acacius  usurpavit,  egisse,  ac  perinde  eos  me- 
tuere,  qui  vel  in  consecrationibus  vel  in  baptismate 

tradita  mysteria  susceperunt,  ne  irrita  divina  bene- 
ficia  videantur,  meminerint,  in  hanc  quoque  partem 

similiter  tractatum  praevalere  superiorem,  quia  non 

sine  usurpatione  nominis  sacerdotii  adjudicatus  boc 

egit,  in  quo  virtutem  suam  obtinentibus  mysteriis  in 

hoc  quoque  rea  sibi  persona,  aliis  non  nocuit.  Nam 

ad  illum  pertinuit,  quod  tuba  Davidica  canitur :  «  Ve- 
rumtamen  Deus  conquassabit  capita  inimicorum 

suorum,  et  verticem  capilli  perambulantium  in  de- 
presbyter  vel  diaconus  secundam  manus  impositionem  r  lictis  suis   (Psal.  lxvii).  »   Nam   superbia  semper 

.,    ,,.  ,  ,        ,.         jj.J'j.i.  ......        .  ,.  i 

acceperit  ab  aliquo,  deponatur  et  ipse  et  ordinator 

ejus  (1140).Nec  hoc  temeredixerim,  quod  nusquam 
in  authenticis  statutis  aliquos  ex  haeresi  conversos 

esse  legimus  ordinandos,  nisi  Paulianistas  et  alios 

hujusmodi,  qui  non  more  catholicorum  invocatio- 

nem  sanctae  Trinitatis  faciunt,  qui  etiam  iterum  ba- 
ptizandi  sunt,  cum  ad  nos  veniunt. 

IV.  Sunt  tamen  quidam  simplices  nimiumque  ze- 
lotes,  qui  quoslibet  in  excommunicatione  ordinatos, 

si  resipuerint,  non  cum  ordine  recipiendos,  sed  om- 
nino  reordinandos  esse  putant  :  et  hoc  ideo,  quia 

sacramenta  in  excommunicatione  usurpata  penitus 

exsufflare  non  dubitant.  Sed  uos  magis  R.  Anastasio 

prasuli  apostolico  credere  debemus,  qui  ad  Anasta- 

sibi,  non  aliis  facit  ruinam,  quod  uuiversa  coele- 
stium  Scripturarum  testatur  auctoritas,  sicut  per 

Spiritum  sanctum  dicitur  in  prophetia  «  :  Non  ha- 
bitabit  in  medio  domus  meae,  qui  facit  superbiam 

(Psal.  c).  »  Unde  cum  sibi  sacerdotis  nomen  viudi 

caverit  condemnatus,  in  ipsius  verticem  superbiae 

tumor  inflictus  est,  non  populus  Dei,  qui  iu  myste- 

riis  donum  ipsius   sitiebat,  exclusus  est.  » 

Reatus  etiam  Augustinus  itidem  sentire  non  dubi- 
tatur,  qui  ad  Vinceutium  Donatistam  (epist.  93, 

Opp.  t.  II,  p.  249)scribens  ita  protestatur  :  »  Eccle- 
siae,  inquit,  sunt  omnia  sacramenta  Dominica,  quao 

sichabetis  ct  datis,  quomodo  habebantur  et  daban- 
tur  etiam  antequam  exiretis;  uon  tamen  ideo  uon 

sium    imperatorem  scribens    sacramenta    Ecclesiae  D  babetis,   quia  non  estis   ibi,  unde  sunt,  quae  babe- 
tam  in  ordinatoribus  quam  in  ordinatis  rata  esse 

comprobavit,  quae  Acacius  patriarcha  Coustantino- 

politanus,  licet  a  Felice  papa  damnatus,  in  excom- 
municatione  administravit.  Scribit  enim  ita  ad  eum- 

dem  imperatorem  (Labb.,  t.  IV,  pag.  1280) :  <-  Se- 
cuudum,  inquit,  Ecclesiae  catholicae  consuetudiuem 

sacratissimum  serenitatis  tuac  pectus  agnoscat,  quod 

(1139)  Hic  in  codice  nostro  quaedam  omissa  sint 
necesseest;  quacenim  hic  sequuntur,  aeque  ad  No- 
vatianum  nequc  ad  Innocenlium  periincnt,  sed  ad 
Gregorii  Magni  tempora,et  ad  ordinationem  IWaximi 
Salonitani  episcopi,  dc  qua  idem  Grcgorius  (I.  iv, 
epist.  20):  JSos  eonsecrationem  dicere  nullo  modo 
possumus,  quia  ab  excommuniaitis  hominibus  cstce- 
lebrata.  Hunc  ipsum  tamen  Maximum  postea  cum 

tis.  »  Et  post  pauca  :  «  Nobiscum  estis  in  symbolo, 

iu  baptismo,  in  cacteris  sacramentis;  in  spiritu  au- 
tem  unitatis  et  in  viuculo  pacis,  ipsa  denique  ca- 

tholica  Ecclesia  nobiscum  nou  estis.  »  Item  in  epi- 
stola  ad  Festum  (epist.  89,  n.  7,  1.  c,  pag.  222) : 

«  Neque,  inquit,  sacramenta  haereticorum  uobis  ini- 
mica  sunt,  quae  in  illis  nobis  sunt  communia,   quin 

ordine  recepit  (1.  ix,  cpist.  81).  Decretalis  vero  Simt, 
dist.  68,  c  1  desumpta  est  ex  ejus  epistola  (I.  II, 

epist.  46)  ad  Joannem  Havcnnatensem. 
(1140)  Integrum  canonem  haud  retulit  Bernaldus, 

sequitur  enim  :  Nisi  utique  constiterit,  quod  ab  lur,- 
reticis ordinationem  habeat;  quienim  abeis  baptizati 
et  ordinati  sunt,  ut  fideles  vel  clerici sint,  fteri  non 
potest.  Vid.  Drouven  De  re  sacram.,  t.  II,  pag.  275. 
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non  humana  sunt  sed  divina.  Proprius  eorum  error  A  bonorum,  sicut  in  hoc  temporeinfatigabilischaritas, 

auferendus  est,  quae  male  imbiberunt,  nou  sacra- 
menta,  quae  similiter  acceperunt,  quae  ad  poenam 
suam  portant  et  habeut,  quauto  indignius  habent,  et 

tamen  habent.  »  Item  in  epistola  ad  Emeritum  haare- 
ticum  {epist.  87,  n.  9,  I.  c,  pag.  212)  :  Vos  inquit, 
mutamini  ex  ea  parte  qua  disseutiebatis,  quamvis 

sacramenta,  quae  habetis,  cum  eadem  sint  in  omui- 
bus,  sancta  sunt.  Quapropter  vos  mutari  volumus  a 
perversitate,  ut  denuo  radicetur  praecisio  vestra.  Nam 

sacramenta  quae  non  mutastis,  sicut  habetis,  appro- 
hantur  a  nobis,  ne  forte,  cum  vestram  pravitatem 
corrigere  volumus,  illis  mysteriis  Christi,  quac  in 

vestra  pravitate  depravata  non  sunt,  sacrilegam  fa- 
ciamus  injuriam.  »  Item  in  libro  ad  Constantinum 
Deunico  baptismo  (t.  IX  Opp.,  cap.  2,  pag.  528)  : 

«  Hoc  est  justum,  ut  cum  mala  hominum  reproba- 
mus,  quaecunque  in  illis  bona  Dei  reperimus,  appro- 
bemus.  Hoc,  inquam,  justum  est,  ut  etiam  in  sacri- 
lego  non  violem,  quod  verum  invenio  sacramentum,, 
nec  ita  emendem  sacrilegum,  ut  in  eo  perpetrem 

sacrilegium.  »  Item  in  eodem  (I.  c,  cap.  3)  i  «  Cum 
ad  nos  venit  schismaticus  vel  haereticus,  ut  catholi- 
cus  fiat,  schisma  ejus  et  haeresim  dissuadeudo  et 
destruendo  rescindimus;  sacramenta  vero  Christia- 
na,  si  eadem  in  illo  invenimus,  et  quiquid  aliud 
veri  tenet,  absit  ut  violemus,  absit,  ut  si  semel  data 
novimus,  iteremus,  ne  dum  vitia  humana  curamus, 

divina  medicamenta  damnemus;  aut  quaerendo  sa- 
nare  quod  vulneratum  uon  est,  hominem  saucium 
et  ubi  sanus  est  vulneremus.  »  Item  in  libro  i  contra  C 

Donatistas,  De  baptismo  (cap.  1, 1.  c,  p.  80}  tam  or- 
dinem   quam  baptismum    extra    Ecclesiam    haberi 

posse  prouuntians  :  «  Nulli,  inquit,  sacramento  in- 
juria  facienda  est;  si  discedit  a  malis,  utrumque 
discedit;  si  permanet  in  malis,  utrumque   perma- 
net.  »  Item  in  eodem  (cap.  13)  :  «  Sacramenta,  quae 
schismatici  et  haeretici  non  aliter  habent,  nec  aliter 

agunt,  quam  vera  Ecclesia,  cum   ad  nos  veniunt, 
non  emendamus,  sed  potius  approbamus.  »  Item  in 
tertio  (cap.  10)  :  «  Non  ideo  non  sunt  sacramenta 
Christi  et  Ecclesiae,  quia  eis  illicite  utuntur  non  solum 

haeretici,  sed  etiam  iniqui  offerunt  et  impii;   sed 

tamen  illi  corrigendi  aut  puuiendi,  illa  vero  agno- 
scenda  et  veneranda  sunt.  »  Item  in  eodemcap.  19 

et  in  saeculo  futuro  vita  aeterna ;  partim  vero  cum 

malis  perversisque  eommunia,  sicut  omnia  caetera, 

in  quibus  suut  et  sacrosancta  mysteria.  » 

Sed  epistolarem  brevitatem  observare  non  pos- 
sem,  si  omnia  hujusmodi  testimonia  colligere  vo- 
luissem.  Cacterum  si  quis  haee  pleniusexplorare  vo- 

luerit,  scripta  B.  Augustini  contra  Donatistas  fide- 
liter  perscrutetur,  et  deinceps  dubitare  non  permit- 
titur  sacramenta  Ecclesiae  tam  extra  Ecclesiam 

quam  intra  Ecclesiam  dari  et  haberi  posse,  sed 
extra  utrumque  omnino  perniciose.  Hucusque  de 
clericis  in  excommunicatione  ordinatis. 

V.  De  infantibus  quoque  itidem  in  excommunica- 
tione  baptizatis  aliquam  mentionem  in  futura  sy- 

B  nodo  faciendam  puto,  id  est,  si  salvi  sint,  etiamsi 
ante  reconciliationem  obierint?  Unde  nobis  itidem 

auctoritas  S.  Augustini  satisfacere  poterit,  si  fideli- 
ter  legerimus   quid  ipse  censuerit.  De  majoribus 
post  hujusmodi  baptismum  statim  obeuntibus  scribit 
itidem  ita  in  primo  libro  De  baptismo  (cap.  2,  I.  c 

pag.  81) :  «  Si  quem  forte  coegerit  extrema  necessi- 
tas,  ubi  cathohcum,  per  quem  accipiat,  non  inve- 
nerit,  et  in  animo  pace  catholica  custodita  per  ali- 
quem  extra  unitatem  catholicam  positura  acceperit, 
quod  erat  in  ipsa  catholica  unitate  accepturus,  si 
statim  etiam  de  hac  vita  migraverit,  nonnisi  eura 

catholicum  deputamus.  Si  autem  a  corporali  morte 
liberatur,    cum   se  catholicae  congregationi  etiam 

praesentia  corporali  reddiderit,  unde  nunquam  corde 
discessit,  non  solum  non  improbamus  quod  fecit, 

sed   (etiam)    securissime   verissimeque    laudamus. 

quia  praesentem  Deum  credidit  corde  suo,  ubi  unita- 
tem  servabat,  et  sine  sacri   baptismi  sacrameuto, 

quod  ubicuuque  invenit,  non  hominum  sed  Dei  esse 
cognovit,  noluit  ex  hac  vita  migrare.  Si  quis  autem, 
cum  possit  in  ipsa  catholica  percipere,  per  aliquam 
mentis  perversitatem  elegit  in  schismate  baptizari, 
etiamsi  postea  venire  ad  catholicam  cogitat,  quia 
certus  est  ibi  prodesse   sacramentum,  quod  alibi 

quidem  accipi  potest,  prodesse  autem  nihil  potest, 

procul  dubio  perversus  et  iniquus  est,  et  tanto  per- 
niciosius,  quanto  scieutius.  »  Item  iu  sexto  libro  De 

baptismo  (cap.5,  l.c,pag.  163) :  «Omues  malispiri- 
tualiter  a  bonis  sejuncti  sunt,  si  autem   etiam  cor- 

«  Haeretici  sacramenta  et  Scripturas  tenent  ad  spe-  ̂  poraliter   aperta    dissensione   separentur,    pejores 
ciem,  non  ad  salutem.  »  Item  in  eodem,  cap.  15  : 
«  Sacramenta  si  eadem  sunt,  ubique  sunt  integra, 
etiam  si  prave  intelligantur,  et  discordiose  tracten- 
tur;  sicut  scriptura  ipsius  Evangelii  (si)  eadem  ipsa 
(est)  ubique  integra  est.  »  Item  in  quarto,  cap.  11  : 
«  Intus  et  foris  perversitas  hominum  corrigenda  est, 
divina  vero  sacramenta  et  eloquia  non  hominibus 
tribuenda.  » Item  iu  quinto,  cap.  19  : «  Deus  adest  sa- 
cramentis  et  verbis  suis,  per  qualeslibet  admiuistren- 
tur,  et  sacramenta  Dei  ubique  recta  sunt,  et  mali 
homines,  quibus  nihil  prosunt,  ubique  perversi 
6unt,  »  id  est,  intus  et  foris.  Item  ineodem,  cap.  27  : 
«  Munera  divinitus  concessa  partim  sunt  propria 

fiunt.  Sed  ut  dictum  est,  nihil  interest  ad  baptismi 

sanctitatem,  quaudo  quisque  pejor  id  habeat  et 

quanto  pejori  tradat.  Potest  tamen  tradere  separa- 
tus,  sicut  potest  habere  separatus;  sed  quam  perni- 
ciose  habere,  tam  perniciose  tradere.  llle  autem,  cui 

tradit,  potest  salubriter  accipere,  si  ipse  non  sepa- 
ratus  accipiat,  sicut  plerisque  accidit  aliqua  neces- 
sitate  mortis.  » 

VI.  Si  hoc  ergo  de  majoribus  et  scientibus,  quanto 

magis  credendum  est  de  infantibus,  qui  penitus 

hacresim  nesciunt,  nec  a  separato  baptismum  reci- 

piunt?  Nam  aversio  cordis  ubilibet  solet  impedire 
donum  remissionis  :  quae  cum  in  parvulo  baptizato 
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non  inveniatur,  mirum,  si  non   salvari  j)osse  per  A  Augustinum  etiam  de  quibuslibet  membris  diaboli 
vim  sacramenti  credatur,  quod  et  in  adultis,  si  absit 
aversio  cordis,  salutem  operari  non  dubitabatur? 

Nempe  baptismus  baereticorum  majus  praejudicium 
adultis  quam  parvulis  solet  inferre,  cum  illos  juxta 
canones  ab  ecclesiasticis  ordinationibus  probibeat, 
hos  autem,  postquam  adoleverint,  canonice  ordinari 

non  renuat.  Sic  enim  Africanum  concilium  capi- 
tulo  24  testatur.  Praeterea  B.  Augustinus  nullum  par- 
vulum  ecclesiastico  more  baptizatum  in  libro  xxi